ΜΑΧ. Hoc sancti Patres dixerunt fieri modo et ratione communicationis mutuae. Liqueat autem communicationem mutuam non esse unius, sed duorum et inaequalium; cum ea quæ naturaliter insunt utriusque parti Christi, secundum unionem ineftabilem alterius vicissim flunt, sine alterius partis in alteram secundum rationem naturalem mutatione, et confusione. Quod si ratione ac modo communicationis mutuae communem voluntatem dicis, non unam, sed duas voluntates dices, atque ita illue sapientia tua recidit, unde effugere et evadere studiisti.

PYR. Quid igitur, nonne nutu Verbi cum ipso copulati caro movebatur?

ΜΑΧ. Dividis Christum, cum sic loqueris: nutu enim ejus movebantur Moyses et David, et quicunque fuerint apti et idonei ad capiendam divinam operationem, depositis humanis et carnalibus proprietatibus. Nos vero qui sanctos Patres, sicut in omnibus, sic etiam in hoc sequimur, dicimus, quod ipse Deus universorum factus homo sine mutatione, non solum idem, tanquam Deus, convenienter divinitati sue voluit, sed tanquam idem homo, ut humanitati sue conveniebat, item voluit. Si enim quæ facta sunt cum non essent, ejus quod est, et non ejus quod non est (tuendi) habent insitam vim; hujus autem proprium est secundum naturam, ea prosequi, quæ tuerint, et ab eis fugere, quæ ad interitum ejus spectant: igitur superessentialis Verbum homo factum, habuit vim insitam ad tuendum humanitatem, cuius conatum ad prosequendum et refugiendum volens ostendebat per operationem: conatum quidem prosequendi ostendebat in naturalibus et a reprehensione alienis usque eo utendis, ut infideles Deum eum esse non crederent; conatum vero fugare ostendit, cum tempore passionis voluntarie se metu mortis contractit. Quid igitur absoni fecit Ecclesia Dei, si cum humanitate ejus, et natura creata, ea etiam, quæ ab ipso in creatione eidem humanitati indita sunt, siue quibus natura esse non potest, plene confitetur?

PYR. Si naturaliter nobis inest timor, et hic est ex iis, quæ reprehenduntur; igitur ut vos sentitis, natura insunt nobis, quæ reprehensionem habent, id est, peccatum.

ΜΑΧ. Rursus te ipse, non veritatem ex homonymia, id est, multiplici voce, fallis. Est enim timor ex natura, et præter naturam: ex natura quidem timor est vis ipsius naturæ ad tuendum se per contractionem: præter naturam vero timor est contractio prærationem. Timorem igitur præter naturam Dominus, utpote ex proditione cogitationum profectum, penitus non admisit: timorem vero ex natura, utpote indicem facultatis insitæ naturæ ad tuendum se, volens propter nos, tanquam bonus, admisit: non enim in Domino, sicut in nobis, ea quæ naturæ insunt, voluntati antecedunt, sed sicut cum vere esuriebat et sitiiebat, non esuriebat sicut nos, sed supra nos; voluntate enim esuriebat et sitiiebat: sic cum timuit vere, non sicut nos, sed supra nos timuit: et ut in universum dicam, omne in Christo naturale habebat conjunctum cum ratione sua modum, qui supra naturam est; et ut natura per rationem comprobaretur, et dispensatio (verbi Dei) per modum.

PYR. Igitur ut hanc subtilem et vulgo diligibilem

disserendi artem fugiamus, perfectum Deum et eumdem perfectum hominem confitebimus, declinantes reliqua omnia: cum perfecti nomen naturalia in seipso consignificet.

MAX. Si dicere naturas sine proprietate, quae in unaquaque inest, vel Deum perfectum, vel hominem perfectum Christum, sine notionibus perfectionis, perfectae pietatis est, ut tu sentis; afficiantur anathemata Synodi, et ante eas Patres; qui non solum naturas, sed etiam uniuscujusque naturae proprietatem nobis, ut confiteremur, sauxerunt: et non solum Deum perfectum eumdem, et hominem perfectum, sed et perfectionis notiones, id est, eumdem et unum dicentes ad spectabilem et in aspectabilem, mortalem et immortalem, potuisse corrumpi et non potuisse, tangi et non tangi, creatum et non creatum: et ad eamdem normam pie sententiae, duas etiam voluntates unius et ejusdem esse pie tradiderunt; non solum per determinatum numerum duarum, sed etiam per pronomen aliam et aliam, et per proportionem, dicens divinam et humanam: non enim uno modo naturam numeri metimur.

PYR. Si non possunt dici haec voce propter calumniam haereticorum, satis sint nobis ea sola, quae a Synodis dicta sunt, et ne dicamus unam, neque duas voluntates.

MAX. Si ea tantum confiteri oportet quae a Synodis dicta sunt, nec unam Dei Verbi naturam incarnatam, quae totam pietatem mysterii (Incarnationis) complectitur, dicere oportet: quia non est dicta Synodice; quin imo sic etiam cum naturalis, et cum earum proprietatibus cogemini voluntates quoque simul confiteri. Si enim quae naturaliter naturis Christi insunt, earum proprietates esse dicitis, naturaliter autem utrique naturae Christi insitum est velle; igitur necesse vobis erit, cum aliis proprietatibus naturalibus, voluntates etiam cum naturalis confiteri.

Præterea si Synodi propter vocem unius voluntatis Apollinarium et Arium anathematizaverunt: (quia uterque eorum haec voce ad probandum suam haeresim abutebatur: Apollinaris quidem, ut carnem ejusdem substantiae cum verbo ostenderet; ARIUS vero, ut filium diversæ substantiae a patre introduceret) quomodo possumus nos prius esse, si voces haereticis contrarias non confitemur? Quinta vero Synodus, ut omnia prætermittant, cum decrevit ipsis verbis: Ut amplectemur omnia scripta sanctorum Athanasii, et Basillii, et Gregorii, et aliorum, cum adjunctione egregiorum doctorum, in quorum scriptis sunt duas voluntates; et duas voluntates tradiderunt.

PYR. Non videtur tibi aures offendere quae dicitur naturalis voluntas.